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FUZÜLİ'NİN POETİKASI 

Muhammed Nur DOGAN' 

Divan edebiyatı, dünyanın en zengin ve renkli kültür kaynaklarından bes
lenmiş bir edebiyattır. Üç büyük dilin ifade gücünün, bin yılı aşan bir tarihi birı
kimin ve çok geniş bir coğrafi zeminin hazırladığı, asırlarca sürüp gelen renkli, 
canlı ve hareketli bir sosyal hayatın engin kazanımlarının öncülük ettiği bu 
edebiyat sahası, zengin muhtevalı, kalıcılık imtıhanından başarıyla geçınış şahe
seriere vücut verıniştır. Bu edebiyatın kaynaklarını çok genel olarak dbrt başlık 
altmda toplayabiliriz: 

1. Dini ve tasavvutl kaynak; 
2. Tarih ve sosyal hayat kaynağı; 
3. Felsefi ve ilmi kaynak; 
4. Estetik değerler sistemi. 

Her toplumun edebiyatı gibi bizim öz edebiyatıınız da kendini doğuran, ona 
vücut verip rengini, tarzını, dünya görüşüniı oluşturan kaynaklara sıkı sıkıya 
bağlıdır ve bir anlamda toplumumuzun kültürünün, değerler sistemimizin , hayata 
ve insana bakış tarzımızın estetik planda yansıması ve çiçek açışıdır. 

Bu açıdan bakılınca görülecektir ki, Divan şiiri kalıpları içerisinde yazılmış 
her şiirin, her beyitin, hatta her mısranın bu temel kaynaklar ile sıkı sıkıya bir 
bağlantısı vardır ve bu kaynaklardan uzak bir yaklaşımla doğru olarak anlaşılmaz. 

Divanlar ve diğer edebi ürünler sernanttik bütünlükleri içerisinde tahlil edil
meğe başlandıklarında, yani kültür, psikoloji ve es.tetik kavramlar sistematiği d<~
hilinde anlaşılınaya çalışıldıklarında görülecektir ki, eski şiirimizde yer alan her 
kelimenin, her kavramın bu bütünlük içerisinde işgal ettiği bir anlam alanı vardır 
ve bu kavramlar ait oldukları seınantık alan dışına, yanı anlam dairelerınin harici ne 
çekildiklerinde canlılıklarını, fonksiyonelliklerini ve orijınalitelerini kaybederler. 
Bu kelime ve kavramların, içerisinde geçtikleri metinleri n anlam bütünlüklerinden 
koparılmadan tek tek ele alınarak anlaşılınaya çalışılması, işgal ettikleri anlam da
irelerinin smırlarının tesbiti; bir yandan edebiyat denen zihnl faalıyetin hayat içe
risindeki işlevinin tayinı bir yandan da edebiyatta, özellikle şiirde orijinalitenin 
ortaya konulması bakımlarından benzersiz ip uçları verecektir. Kanaatiınizce 
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kültur tarıhinde edebıyatın işgal ettiği onemli yerın doğru olarak belirlenmc~ı. 
eelebi metınlerın bu çerçeveelen tahlili yolundan geçmektedır. 

Dıvan şairleri bu engin atmosferden aldıkları ilamlarla her maddi ve manevi 
olguya ibret ve tecessüs nazarı ile bakmışlar ve onları bu edebiyatın estetik kalıp
ları içerisinele anlayıp, kendi iç alemlerinın süzgecinden geçirerek yansıtmışlarclır. 

Dı van şaırlerı her dış varlığa edebi bir hassasiyetle yaklaştıkları gibi, bizzat 
kendilerine, şiire, sanata, edebiyata da aynı gözle bakmasını bilmişler; gerek 
çeşitli risale ve kitaplarda, gerekse divan mukaddimelerinde ve nihayet şiirin bizzat 
içerisinde şiiri, şairı, edebiyatı, sözü, kalemi, kağıdı, gazeli, kasideyi, beyti, 
belagatı, fesahatı, v.b. renklı hayallerin, güçlü ve mantıklı benzetmelerin, kısaca 
edebi tefekkürün konusu yapmışlardır. 

Divan şairlerinin en büyüklerinden biri olan Fuzuli de şiır ve edebiyat vakı
asına bir şair ve mütefekkir özelliği ile yaklaşmış ve başta Türkçe ve Farsça 
Divanlarının mukaddimelerinde olmak üzere, hemen bütün edebi eserlerinde şiire 
ve edebiyata dair düşünceleri nı bize cömertçe sergilemıştir. Biz yukarıda da ifade 
ettiğimiz gibi Türkçe ve Farsça Divanlarının mukacidımeierinde yaptığı doğrudan 
değerlendirmeleri, Divanında yer alan şiirleri ve Leyltı ve Mecnun mesnevisinde 
şiir dıli ıle ortaya koyduğu yaklaşımlarını bir araya getırip yaptığımız toplu değer
lendirme sonucunda FQzuli'nin şiir hakkındaki kanaatlerini, şiirı ve edebiyatı ta
nımlamasını, şiir ve şıırle ilgilı kavramlarışıırın ıçinde konu edını~ıni, yani FCızul
i'nin poetikasını üç ana başlık altında incelemeye çalıştık. 

Bunun bırıncisı, FQzuli'nın şıırı hakkındakı umumi değerlendırınesı; ikın
cısı, kendi şaırliği, şi ı ri ve eserlerı üzerıncieki şahsi düşünceleri ve nihayet üçi.ın
cüsü de şiır, şair ve bunlar ile ilgili diğer kavramiara şair gözü ile; yani şiır ve 
edebiyata bir şaır olarak bakışıdır. 

Şımdi bu hususları tek tek ve sıra ile ele alıp, vereceğimiz örneklerle konuyu 
aydınlatmaya çalışalım. Hemen ifade edeyim kı, Farsça Divanmdan verilecek 
örnekler Prof. Dr. Ali Nihat Tarlan'ın Farsça Divan mukaddimesi tercümesinden 
alınmış, Türkçe Divan mukaddımesinden verilen örnekler de tarafımızdan sade
leştirılmıştır. Türkçe beyitlerin nesre çevirisı de yıne tarafımızdan yapılmıştır. 

A. ·Fuzuli'nin Şiir Hakkındaki Umumi Kanaatleri 

Her şair gibi Fuzull'nın de şiir ve edebiyat hakkında umumi kanaatleri var
dır. Kabul edilmelidir kı, bu umumi kanaatler şairi yetiştiren kültürün ve dünya 
görüşünün süzgecinden geçerek oluşmuştur. Bir anlamda şairin genelde edebiyat, 
özelde de şiır hakkındaki olumlu veya olumsuz kanaatleri, büyük çapta, sahip ol
duğu dünya görüşünün bu konudaki değer hükmünün ip uçlarını verir bize. İşte 
bu bırinci bölüm, FQzuli'nin, kültürü ve sahip olduğu isHtm! değerler açısından 
şıiri değerlendirmesini ele almaktadır. 

1. Şiir, Fuzuli'ye göre, inswılı,qı yücelten amaçlar dnğrultusu veya insan/ 
değerleri koruma gayesi {lişında, sadece nefsani duygu/arın, egoistçe arzulorın 
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tatmtni yolunda kullamlırsa çok tehlikelidir ve bu yolda şiir yazan şairler sonunda 
lnisrano u,~rayacaklardır. Olumsuz gayeler dahilinde değil de, iman ve salih ame/ 
doğrultusunda şiir yazanlar bu kötıi akihete yuvarlanmaktan kurtulmuşlar ve hattel 
amaç/anna nail olmuşlardır. 

Fuzuli, Türkçe Divanı 'nın mukaddımesinde şöyle dıyor: 

"Haınd-ı bl-hadd ve sena-yı bl-add ol mutekellıın-ı nutk-aferlne kı, set'Ine-ı 
uııııııld-ı sukkan-ı bı har u buhur-ı nazım teınevvuc-ı ıstığrak-ı ve 'ş-şuar/iu 
yettebıuhumu'l-~;avün 'da ıııustağrak-ı gırdab-ı hırnıan ıtıııı~ ıken, sılsıle-ı 
ıstısna-ı lllelle::lne amenu bırakıp ~uara-yı ıslamı sahlh ll salını salııl-ı neciita 
çekını~ ... 1 " 

Gorulduğu gibı, burada Fuzull Kur'an-t Kerim'ın ~ıir ve şaırler hakkındaki 
beyanına bütumi ile katılnıakta ve şıırın insani', iman] ve ahiakl gayeler doğrultu
sunda yazılması gereğını ıfade etmektedir. Tabii bu sınırlandırma zannedıldıği 
gıbi ~ıırı ve edebiyatı ıdeolojik ve dini' alana hapsetme olmayıp, şiirin insanlığı az
dıran, ferdi ve topluımı ifsat eden, onu mevhum bır takını güçler adına yönlendı
rip kendi kendine yabancılaştıran bir tarzda kullanılmasının reddedilmesi anla
mındadır. Kur'an'da dışlanan şiir, hayata ve insana ait güzellikleri yansıtan, insan 
düşüncesınİn u lv! alemlerde kanatlanışı, bır anlamda Allah'ın insana kendi ruhun
dan i.ıfledığı yaratıcılık üzelliğinin gi.ızellikler sahasında çiçek açışı anlamındaki 
şıır değil, insanıntelkineve propagandanın zararlı etkilerıne açık yönünü kullana
rak yazılan ve onun üzerınde adeta büyü etkisi bırakan, şairine de haksız bazı 
statüler sağlayıp bireyı ve toplumu daemonik (şeytan]) alana çeken şiirdir. Tarih, 
ilfılıl valıyın aydınlatmasından uzun süre malırum kalmış calıill toplumlarda şiirin 
ve şairın ustlendiği bu etkili rolün canlı tanığıdır. Daima. hakim güçlerin yanında 
ve emrinde bulunmaya zorlanan şıir ve şair, insanlığın yucelnıesi yolunda çok 
olumlu roller ustlenirken insanı istismar etme yolunda kullanıldığında yıkıcı bır 
unsur da olabilnıiştir. 

Aynı doğrultuda olmak üzere, Fuzuli', Hz. Muhammed'ın şıınn ve şairın bu 
olumsuz ımajından uzak (beri') olması lıususiyeti üzerınde durmuş ve ama onun 
şiir hakkındakı Iltifatkar sozleri ile de şıiri ve şairın değerint yücelttiğinı ifade et
miştir. 

Fuzuli' Turkçe Divanı'nın mukaddımesinde şöyle dıyor: 

" .. ve durGel-ı na-ıııa'dGd ol ınulıatab-ı kelam-ı mu'cı,1,-t nıziima kı, hınGn-ı 
~ı'rı mazmGn-ı Venıc! allemnc!hu'ş-şi're vema yenhaki le/ı, ınerdıJd-ı tabayı' 
kılını~ ıken, lısan-ı hıkınet-beyanı lnne mine'ş-şi'rı le hıkme takrlr-ı dıl-

"Son,uz hamd ve sayısız ovgu o, nutku yaratan Mutekellım'c (AIIah'a) olsun kı, nazım 

denızlerının uınıd gcınıw1ı '~'aırler, hwılaruı arlw.wıa hep ze11k 11e efZience araı·an ,1·a,1·kmlar ve 
azgtn!w duşetler ' ( ayetının ~aırlcrc) olum (getıren) dalgalanması esnasında unıılsızlık ve 
mahrumıyct gırdabında batmaya mahkum ctınış ıken. 'Ama, ımwı eden/o muste.IIW ' 
nncırını salıp lslfıın şaırlerını sahıh ve salıın bır şckıldc kurtulu~ sahılıııc çekınış " 
( Kulln·fiH Dti!Wl-t Fu::ıl!t. Ahtcr ınatbaası. 130R, s 2) 
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pezlrıyle makbul-ı kulGb-ı elıl-ı hal ıtmış ve senii-yı bl-payiin u bl-rıyii ol 
kafıye-ı nazm-ı enbıyaya kı, adem-ı ıltıfiitları ıle rutbe-ı şı'r paye-ı ıhiinetten 
kalmış ıken sılsıle-ı sa'adet-ıntisab-ı şerıflerı ıle fı'l-cumle derece-ı ı 'tıbiira 

yetmış 

Ol dur-ı durc-ı Ene efsah kı hıkmet dayesı 
Şı'r şehdıyle !eb-ı can-perverın ter kılrnanıış 
Şı'r bır zlverdır amma bız gıbı nakıslara 

Ol kı kanııldır anı muhtac-ı zlver kılmanıış2" 

Bilindiği gibi Hz. Muhammed şiirin ve şairin çok itibarda olduğu, şiirin ha
yatın ayrılmaz bir parçası olarak kabul edildiği, şairlere kutsallık izafe edildiği 
(çünkü her şairin bir cini bulunduğuna ve şiirsel ithamın şairlerebu cinlerce veril
diğine inanılıyordu), şiirin bu özelliklerle de adeta insan üstü bir alana taşındığı 

·bir topluında yetişmiş ve o topluma elçi olarak gürevlendi rilmiştir. Kur'an-t Ke
rim, adeta şiirin ve şaırlerin insan toplulukları üzerindeki bu baştan çıkarıcı etki
sini geçersiz kılarcasına, erişilmez bir belagat ve fesahat mucizesi ile gelmiş ve bu 
özelliği ile de cahiliye şairlerınİ susturmuştur. Bu sebeple, Hz. Muhammed haya
tında hiç bir zaman şiir söylemeyerek, getirdiği vahiylerı şiir şaibesi altında bı
rakınaktan uzak durınuştur. Buna rağmen Kur'an'ın akılları durduran kelam 
mucızesi karşısında adeta şaşkınlığa düşen ıniışrikler yine de Hz. Muhamıned'i 
şairlikle suçlamışlar ve onun Allah'tan gelmiş ilahi bir mesaj olduğu gerçeğim 
teslim etmekten kaçınmışlardır. 

2. Fuzuti'ye göre, şiir kahiliyeti insana Allah tarafından ezelde hağtşlan
mışttr ve O'nun yardımi olmaksızın da kusursuz şiir söylenemez: 

Zıhl Sanı' kı leviı-ı cana kılk-ı lıusn-ı tevfikı 
Ezelden ıktıza-yı nazın-ı can-perver rakam kılmış 
Kemal-ı şı'r kesbı nıunıkın olmaz bl-nıeded andan 

Ana ınınnet kı tab'-ı nazrn lutf etnıış kerem kılrnış3 

2 Ve nazmı ve nızanıı nıucıze olan keli\.nıın (Kur'an'ın) muhatabı (olan Hz Muhaınmed)e 
sayısız ovgu ve selanı olsun kı, 'B ız ona şur oğretmedik, bıı ona gerekme::: de ' (ayetı)nın 
anlamı şıır hunerlcrını ınsan tabıatının rcddettığı bır şey haline gelırdığı halde, onun 
hıkmetlcr saçan dılı, gonle hoş gelen 'Şıır !uç şııphe.1ız, hıkmettendır' hükmü ile hal ehlı 
ınsanların gönullerının makbulu yapmış ve sonsuz ve rıyasız ovgu o nebıler nazmının 
kafıyesı (olan Hz Muhammed)e olsun kı, iltıfat buyurmadıkları ıçın şıır rutbesı ılıanel 

payesinde kalmış ıken, (bu) mübarek (sozunun) zıncıri ıle butünu ıle ıtıbar derecesıne 

yukselmış . 
Kıt'a 

O 'Ben en fasılıuıızmı' hakkasının ıncısı kı, h ıkınet dadısı şıır balı ıle onun can bağışlayan 
dudağıııı ısialmamıştır Şıır hır sustur, ama hızım gıbı eksıkler ıçın O kı, mukeınmeldır, 
onu (bu) suse muhtac kılımıınıştır" 
(ae,s3) 

3 "Allah ne yuee bır yaratıcı (hıkmetlı bır sanatki\.r)dır kı, can levhasına yaıdımının guzel 
kalemı, ezelden. can bağışlayan nazım ıhtiyacını yazmıştır O'nun yardımı olmaksızın 
mükemmel, kusursuz şıır soylemek ınumkurı olmaz O'na ınınnet kı. ınsana nazm tabıatı 
lutf etmış ve kerem kılmı~tır 
(ae,s2) 
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Allah 'ın insana bu bağışı, O'nun en yüce ve erişilmez bir san 'atkar oluşun
dandır. Gökler ve yer deSani'-i hakim olan Allah'ın sonsuz sanatının küçük birer 
nişanesidir: 

Sun'un eyvanında bır kandildır ntih asuman 
San'atın dibacesınde bır varak ruy-ı zemin4 

İnsanı eşref-i mahlukat olarak yaratan Allah, ona kendi ruhundan liflemiş, 
yani insana kendi sıfatlarından c0lı s-nk küçük nispette de olsa bazı özellikler ba
ğışlamıştır. işitmek, görmek, kudret, kuvvet, kelam, ilim, icad, merhamet, sevgi, 
gazap, ihsan, lütuf, cömertlik v.b. Allah için düşünüldüğünde mutlaklık ifade 
eden, ancak insan için düşünüldüğünde izatl anlam taşıyan sıfatlardır. İş'te san'at 
(ve tabii olarak nazm) da Allah'ın insan oğluna kendi sıfatlarından biri olan "sa
ni"' sıfatının bir küçük tecellisi olarak bağışladığı özelliklerdendir. 

3. Fuzull'ye göre Allah mevzun ketama (ölçülü ve düzgün söze) önem 
vermiş ve insan oğlunu güzel ve ölçülü sözden hoşlanan bir tabiatta yaratmıştır. 
Yine Allah, Kur'an 'ın başına tae gihi, Besmete 'yi koyarak i rf an ve id rak sahiple
rinin kalplerine mevzwı (vezinli, düzgün) ketanı sevgisini yerleştirmiştir: 

" ... ve sıpas-ı bl-kıyas ol nazım-ı asuman u zemine kım, besmete-ı nazmın 
efser-ı fark-ı Furkan edıp mezra'a-ı kulUb-ı ehl-ı ırfan u ıdrake nıhal-ı 

meveddet-ı kelam-ı mevzun dıkmış ve mahzen-ı esrar kılmış5" 

4. Güzel sözün ve şiirin insana ve topluma sağladığı bir takım pratikfayda
lar da vardır. Bunların birincisi, insanın herhangi bir masrafa girmeden, şiir sa
yesinde gönlünün türlü türlü neşe ve sevince dalması; ikincisi, şiirin, yazarının 
adını kalıcı kilması ve nihayet üçüncüsü de şiirin okuyucu/ara sağladığı zevk ve 
çoşku ... Fuzull, Farsça Divanı'nın mukaddimesinde bu düşüncelerini şöyle dile 
getirir: 

"Bır kımse ıyice duşununce, derhal anlar ki, guzel sozun guzel hasselerı vardır. 
Birıncısı, onu soyleyen kımse hiç bır para sarf etmeden, bır zarar gormeden, 
gonlıi turlu ti.ırlu ferah ve zevk duyar; ıkıncısı, şıır yazanın adı alem sahıfesınde 
alebl olarak kalır; uçuncusi.ı, o şıır başkalarına da zevk ve şev k verır6". 

Yine Fuzull aynı mukaddimede yer alan bir şiirinde de benzer doğrultuda bir 
değerlendirmede bulunur: 

4 

5 

(ı 

Dokuz gok, s~nın kudretının koşkunde bir kandıldir, yeryı.izu ıse, sanatının on sozunde bır 
yapraktır 

(Fuzulı, Leyla ıle Mecnun, Hz N H Onan, Maarıf Basımevı, Istanbul 1956, s 13, 102 
byt) 
"O goklerin ve yerı n duzenını kuran (AIIah)a bcnzersız, olçusuz şukurler olsun kı, nazmınııı 
besmelesinı Kur'an'ın başına tae yaprak ırfan ve ıdrak sahıplerının kalplerının toprağına 
olçulu, duzgun soz sevgısı fıdanını dıkmış ve sırlar mahzcnı kılmış " 
( Kullıvat-ı Dmın-ı Fuzıllı, s 2) 

AN Tarlan (tcrc ), Fuzıılı Dıvam Şer/u, Kultur ve Turrızm Bakanlığı yayınları, Ankara 
1985, C 1 s,4 
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"Cıhanda bakı bır zevk ve sLin}r şarabını ancak şıır sakısi sunar7 ". 

S. Ştir haşb lmşuw lnr ilimdir ve insm1111 olgunh(~unun, mukemmelli,~inin 
!Jir sonucudur. Bunu u/rak edemeyenler zevk ehli olmayan, hisleri gelişmemiş in
smılanb r. 

"Şıır soyleyebılnıek ele kendı başına ayrı bır ılııııdır ve kemal nevderınden 
çok ıtıbarda olan bır şubedır Bunu ınkar edenler, onun ;:evkıne 

erışeıneyenler veya şıır soyleınesıııı beceremeyenlerdır8 " 

6. Şilr gerçekten guzeldir; ancak 1\'itrle meşguliyet, dikkat edilmezse, insam 
ilim yolunda kazançlar elde etmekten alikoyucu bir unsur olabilir. 

Fuzull bu düşüncesını yine Farsça Divalll 'nın mukacldinıesınde şıire 

başlayışıııın macerasını anlatırken şöyle dile getirir· 

"Henu;: çocuktum Dunyada olup bıtenlere ıbret gozu ıle bakıyordum Marı
fetler dılberını kendıme sevgılı edınmıştıın. Bu sevgılıın ıle sevışırken ba;:en 
yaratılışıında gıLiı olan lıararetlı ıhtıras ve aşk, ıstıdaclıının karşısına şıır sevgısı 
kapılarını açardı Fakat ılıın ve ırfan kazanınaya karşı duyduğum alfıka ve 
gayret benı bundan ınenederdı Şıır hakıkaten guzelclır Lfıkın ınsanı ılıııı 

kazanınaktan alıkoyarsa o zaman ış cleğışır "9 

Fuzull'nın bu sozlerinden çıkarılacak sonuçlardan biri de, onun şiirın kay
nağı hakkındaki kanaatidir Görüldüğü gıbi, Fuzull'ye güre şiırin kaynağı, yanıtı
lışta gızlı olan hararetlı ihtıras ve aşktır. Gonlün derınlıklerinde gızlı olan bu ihtıras 
ve aşk, istıdadın karşısın şiir kapılarını açar. 

7. \S'iir hir sevdodtr, t!ıtiras ve aşkton do,~or Ancok IJU sevda i/un ve irf(l/7 ilc 
süs!enmeli. zengın/eşiinimeli ve kuvvetlendirılmeliLhr Ziru ilimsız şiir, temelsiz 
hir duvar gıbıdir ve yıne ilimden yoksun ştir, rulısu:: beden gibi canstz, hareket,\ i:: 
ve revnakstzclir. 

7 
R 
l) 

Fuzull bu duşuncelerinı şöyle dile getırır: 

"Zaman zaman sevda-yı ~ı'r ef'alıme gillıb clu~up ve gurüh gurüh Leyll-ve~ler 
Mecnün gıbı ıstıma'-ı şı'r ıçın başıımı uşup, şaırlığıın mukarrer oldu ve fıvfıze
ı nazınıın ıle fılemler doldu ve şohret-ı tam buldu 

Beyt 

Tabı'at şohre-ı şehr olmağa nıeyl-ı teınam ettı 
Ne pınhfın eyleyenı sevcia benı rusva-yı 'fırıı ettı. 

Bu hale mukarın nıe~şata-ı hımınetıın reva gormedı kı nıuhadclere-ı husn-ı 
nannıın piı·fıye-ı nıa'arıften hfill ınınassa-t dehrcle cılve kıla ve sarraf-ı 
ıstı'dad-ı uluvv-ı rıf'atım rıza vermedt kı rışte-ı sılk-ı şı'rım cevfıhır-ı ılınıden 
ari gerelen-bend-ı alem ola. Zıra kı ılm~ız şı'r esfısı yok cilvar gıbı olur ve 
esassız cilvar gayette bi-ı'tıbar olur Paye-ı şı'rımı hılye-ı ılınden ınu'arrü 
olmağı ınGcıb-ı ıhfınet bılıp ve ılmsız şı'rden küleb-ı bl-ruh gıbı teneffur kılıp, 

oe,ay 

il (' ' s 3 
a e , s 3 
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bır ıııuddet nakd-ı lıayatıııı sarf-ı ıktısüb-ı funiln-ı ılnı-ı akli ve nakil ve hasıl-ı 
oınrunı bezl-ı ıktıba~-ı fevüıd-ı lııkeınl ve heııdc~l kılmağın ınurilr ıle leall-ı 
esnüt-ı lıuııerdeıı ~iihıd-ı na7nııına pıriiyeler murettcb kıldım ve tedrlcle 
tetebbu'-ı ehiidı~ u telasir ıdup fa;:llet-ı ~ı're me7enınıet ısnfıclı ııakz-ı hıııımet 

oldığının lı akıkatın bıldıııı lO" 

Gori.ılduğu gıbı, Fuzull'ye göre ılı m, şıırı ayakta tutan bır tenıeldır, onu kuv
vetlendırır, susler, kalıcı kılar ve ebedılcştırır. Yanı ılım, şıirin bır nevı gıdasıdır. 
Turkçe Divw11'nın ınukaddımesınden iktibas edılen bu pasa.ı bize eskı şıırınıızın 
kaynakları hakkında da onemlı bilgıler vermektedır. Fuzull'ye göre bütı.in akli ve 
nakli fenler, hıkmet ve hendese, hadıs, tefsır v.b. İslami ilıınler, şıire hayat veren 
bılgi kaynaklarıdır. 

8. Fuzull'ye gcire, 11tinn astl sermayesi derttır; gmzlunde l';:dırap, dert hu
lun.mrıyun. ci !fe rı yarali olmoyan insanın şiirı tat ve zevkten uzak olur. /zdırap ve 
dert şiiri etkili ktlar 

Fuzull bu kanaatlerıne kendı kendınc yaptığı bir ıç muhasebesi sonucunda 
ulaşır. Neşe, şarap ve padışahların ılgısinın ~iırin ortaya çıkışına nıüsaıt bır zemın 
oluşturduğuna ınanan Fuzull'nın bır yanına, odasına girıp kendisine nasıhatlar ve
ren bır dosta benzettığı ve ~i ir soylcıneğe ımıvaffakiyet kımlığı ilc karşısına dıkılen 
dığer yanı, sultanlarla nıusahabetin, şarabııı, eğlence ve mal mülk düşkunlüğı.imin 
şıır ıçın bır afet olduğunu hatırlatır ve şbyle der· 

Sen bu nıılınet besıfrınde nıesakkat sutu ıle be~lenmıs ve buranııı suyu ve 
havası ıle yetı~ıp buy~ı~ıu~suıı Bılıyorunı kı 'ien derılı y:ıratılını~sııı Dert ı'ie 
~aırlığırı ~ermaye~ ıdır Şaır olmak ıçın zevk ve safa lanıııdıı, deme, dertten 
balıset kı, ~ıır yarı~ırıda ımı~abakayı k;ı;:aııarı derttır 

1 O "Zanıaıı zaman ~ııı tuıkw.u uavranı~larınıa galıp gelerek. bolu k bolu k Lcylfı yu;lulcr ~ı ı ı 
dııılcıııck ıçın b<ı~ınıa u~u~ıu. (boylelıklc) ~aırlığıııı karar buldu ve ~ıırınıın unu ıle 51cnılcı 

doldu ve tanı bır ~olııcı buldu 
Bey ı 

Tahı<tt, bulun ~clırın dılınc duşmeye tanı anlamı ıle nıycılcııdı 

Ne gıt:lcycyını. ıuıku bcııı fılcmc ru,vfıy cııı 
Bu clunınıa uygun olarak. lıınınıcıınıırı ınc~şaıası (gelııı suslcycn kadını). reva gornıedı kı 

~ıırınıın guzcl gelını bılgı ve kultur susu ıle suslcnnıcdcn ~:aııı<ııı koltuğuncia ar;-ı cnd<~ııı 

clsııı. ve yucc nııhclı ıstıLiadımın sarrarı rat:ı olmadı k.ı şıııııııın qıckten yapılıııı~ gerdanlık 

ıplığı ılım nıuccvlıcrlcıındcn yoksun olarak alcının boynuna a<,ılını~ ohun Zıra kı ılınısıl 

~ıır. ıcnıclsız duvaı gıhı olur ve temelsıl duvaı ı-,c gayet ılıhaı-,ıt: olur Şıırınıııı payc-,ının 

ılını .cıynctındcn yobun olmasını haksızlık olarak hılıp. bır ıııuddct hayalımın ııakclıııı akli 
ve nakllılıııılcıın k<v:anılmasınd sdıl cdqı oınrunıunlıasılalını hıkınct ve hendese k,ı.cançlaıı 
cdınıııck ıçın lıarcadığııııd<ın. gıdcıck. çc~ıtlı huner ıncılerındcıı na;nıımııı gu;clıııc suslcı 
dlliTnlcdıııı ve yava~ yava~ lıadıs ve lchır hakkında cıral'lı bılgı cdııııp. ~ıır crdcınınc 

kınc~nc~cak ı~ gonı ıle baı..ınaııın lııııııııct yobunluğıı olduğu gcrçcğınc ula~tım" 

(Kullıyfıı-ı Dıv<~ıı-ı Fıw'llı. s 4) 
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Şiir 

Gonlunde bır derdı bulunmayan, cığerı yaralı olmayan ınsanın şıırınde. tat 
vardır zannetme. Zevk ve safa, huzur ve rahat şııre zevk vermez. Asıl, 

ızdırabın doğurduğu şıır muessır olur ll" 

9. Fuzull ilgi ve talebin şiire geçerlilik verdiğine ve onun değerini artırdığına 
inanmaktadır. Ona göre, eğer şiirin kıymeti bilinseydi şairler daha nice nice gizli 
şiir hazineleri açığa çıkarırlardı. Şairimiz, Leyla ve Mecnun mesnevisinin sonunda 

vefalı insanlardan özür dilerne kısmındahaset çekenlere ve şiirini beğenmeyenlere 

sesienirken bu düşüncelerini şöyle dile getirir: 

Insaf ver ey hasfid ınsaf 
Ta'n etme kı cevherın değıl saf 

Ahvalımı gör harab u muztar 
Endfih-ı zernaneden mukedder 

Soz da'iresı değıl bu ahval 
Insaf bana kım olmazam !al 

Benden tama' etme fıkr-ı saib 
Ahvalımedir sozüm münasıb 

Azdır deme cevher-ı safasın 
Bır sor kı ne verdıler bahasın 

Bıllah ger olaydı bir harldar 
Bın genc-ı nıhan kılurdum ızhar12 

1 O. Fuzull, şiir hakkında yaptığı umumi değerlendirmeler yanında şiirin çe
şitli nevileri hakkında da bir takım kanaatler ileri sürmüştür. Bu kanaatler arasında 

mesela gazel hakkındaki görüşleri oldukça ilgi çekicidir. Şairimiz Farsça ve 
Türkçe Divanlannın önsözlerinde, tezatiada süslü ruh halinin bir yansıması olarak 
bnce gazel hakkında övgü dolu ifadeler kullanmış, hemen arkasından gazeli pek 

fazla önemsemeyen, buna karşılık kaside ve muamma türlerini mühimseyen gö
rüşler ileri sürmüştür. 

alır: 

Mesela Türkçe Divan mukaddimesinde gazeliçin şu övgü dolu mısralar yer 

Kıt'a 

Gazeldır safa-bahş-ı ehl-i nazar 
Gazeldır gul-ı bfisıtan-ı huner 

1 1 A N Tarlan, a e, s 5 
12 "İnsaf et ey kıskanç ın saf! Cevherın saf değ ıl, dıyerek beni kınama 1 Harap ve çaresiz, tali h ın 

sıkıntısı ıle kederlenmış halımi gbr . Bu hal soz ıle anlatılacak bır hal değıldır, ınsaf et bana, 
çiınkıi ben dılsız değılım Benden ısabetli fikır ısteme, soziım halıme uygundur Saflığının 

miıcevherı azdır, deme, bir sor kı, acaba karşılık olarak ne verdiler. Allah bilır kı, eğer bır 
alıcı olsaydı, ortaya bin gizli hazıne çıkarırdım" 
(N H Onan, a.e, s 304, 3086-3091 byt) 
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Gazal-i gazel saydı asan değıl 
Gazel munkırı ehl-ı ırfan değıl 

Gazel bıldırır şiiırın kudretın 
Gazel artırır nazımın şohretın 

Gonul gerçı eş'ara çok resm var 
Gazel resının et cumleden ıhtıyar 

Kı her mahfelın zinetıdır gazel 
Hıred-mendler san'atıdır gazel 

Gazel de kı meşhur-ı devran ola 
Okumak da yazmak da asan ola ı 3 

Bunun yanında, yine aynı mukaddımede gazel cüz'iyyat (ehemmiyetsız, de
ğersız, ufak tefek şey) olarak tarif edilmişvegazel yazmak için vaktin ziyan edıl
memesi gerektiği ifade edilmiştir: 

" ... Amma ıktıza-yı zernan kemiil-ı ıstığnaya ruhsat vermed ı kı sarraf-ı hı red 
nakd-ı evkatı sarf-ı tesanıf-ı mu'tebere etmekte ıken bu cuz'ıyyata zayı ede ve 
şahbaz-ı tabıat muazzam saydlar gozedır ıken bır muhtasar şıkar ardınca 
gıde; na-çar malımıl-ı ltıbarımda bu ılave lazımdır dıyu zernan-ı 
tulfulıyyetimde sildır olup, muteferrık olan gazellerden bır muhtasar dıvan 
cem' etmek salahın gordum .. "l4 

Yine Farsça Divan ınukaddimesinde kaside, ınuamma vegazel ile ilgili şu 
görüşlere rastlanır: 

13 

" ... Lakın kolay anlaşılmaz bir uslı1ba ve mazmun ıncelığine karşı yaratılı
şımda bır sevgı vardır. Bunun ıçın kalemım ciaıma kasıde ve muammaya 
meyledıyordu Gazel yazmak hatırıma gelmıyordu. Çtinku gazel, aşıkın 
gonul derdinı şefkatlı sevgılısıne açması veya ma'şukun kendı halını sadık 
aşıkına bıldırmesı ıçın yazılır. Bu alaka ıse yeni yetışen gençler arasında veya 
temız yureklı gençlerle arkadaşlık etmenın verdığı zevk ve heyecan ıle olur 
Gazel uslubunda muphem mazmunlar, muğlak lafızlar kımseye bır heyecan 
vermez. Gazelın kendıne mahsus bır dılı ve muayyen bir kelime aleını 

vardır 15". 

Kıt'a 

Gozde ınsanları eğlcndıren. gazeldır Gazeldır huner bahçesının gulu 
Gazel alıusunu avlamak kolay değıldır ve gazelın değerını ınkar eden ırfan clılı sayılmaz 
Şaırın kudretını gazel bıldırır Şaırın şahretını artıran da gazeldır 
Ey gonul, gcrçı şıır ıçın çok şekıl vardır, ama sen hepsının arasından gazelı seç 
Çunku her mcclısın susudur gazel Akıllılar sanatıdır gazel Oyle g<ızel de kı. dılierden 

duşmcz olsun, okuması da yazması da kolay olsun 
(Kullıyat-ı Dıvan-ı FuzGII, s 6) 

14 "Ama zamanın gerektırdığı şeyler tam bır ıstığnaya fırsat vermedt kı, akıl sarrafı vakıt 
nakdını ıtıbarlı eserler ıçın harcamakla ıken bu onemsız şeye (gazel yazmaya) harcaması n ve 
tabıat doğanı buyuk avlar gozlemekte ıken bır kuçuk ev ardınca gıtmcsın Çaresız ılıbarının 

mahmılınde bu ılave de lfızımdır, dıyerck çocukluk zamanımda ortaya çıkmış olan tck tck 
gazellerden bır kısa dıvan toplamanın uygun olacağını duşundum" 
(a e, ayn yr) 

15 AN Tarlan, Fu:dill Dıı,ant Şolu, c 1, s 6 
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1 O. Şıır ile ilgılı değerlendırmeler, tahliller ve tenkitler yapanların mutlaka 
şıır zevkinden haberdar olmaları gerekir; bu zevkten mahrum olanların, şiiri bıl
meyen ve yaşamayanların şairleri uluorta kınamaları yanlıştır: 

Kıt'a 

Şı'ır zevkmelen olmayan agah 
Ehl-ı nazmı mezemmet eyleyesın 
Kendı cehlıne ı'tıraf etsın 

Her keramata sıhr soyleınesin 16 

B. Fuzuli'nin Kendi Şairliği, Şiiri ve Eserleri Hakkındaki 
Değerlendirmesi 

Fuzull şiir hakkındaki bu umumi' kanaatlerinin dışında, bizzat kendi şaırliğı, 
yetiştiği muhit, bu muhitin şiirinin oluşumundaki etkisi, beklentileri, hayal 
kırıklıkları, çeşitlı nazım şekilleri ve yazdığı şıırler ve Divam hakkında da bir 
takım değerlendirmelerde bulunmuştur. Bir Divan şairınİn Divan şiirıne ve şairine 
yaklaşımının önemlı ipuçlarını bulacağımız bu değerlendirmeleri şoylece 

sıralayabiliriz: 

1. Fuzııll, şiir sevgisinin kendisine ezelden hağ1şlanmış olduğuna inonmok-
tad!r. Şairimiz bunu Türkçe Divam'nın mukaddımesincle şöyle dile getirmektedir· 

"Benıın ki sahıfe-ı cıbılletımde bidayet-ı n1t-ı ezelden kılk-ı kaza harf-ı ımı
lıabbet-t nazm rakam kılmış ıdı ve hadika-ı lıılkatııncle bıdayet-ı tıtratdan 

tohm-ı nıeveddet-ı mevzunıyyet ekılnıış ıdı17" 

Fuzull yın e bu cimıleelen olmak Li zere, Allah 'ın ırades i ve yordımı ıle ncızun 
ve nesre hokimiyetin kendisine boğışlandığına, artık sôz ülkesinin podişaht olma 
sırasınm kendisine fieldiğine inanmaktadır. Bu yoldaki sözleri Fuzull, ona bu ko
nuda bazı telkınlerde ve nasihatlarda bulunan muhayyel bir dosta söyletmektedir: 

"Bır gun bır nıgar-ı muşgln-hat kı, dane-ı halıne muşg-ı Hoten demek hata 
ıdı ve zulfı reşkınclen nafe-ı Tatar'ın ruzgarı kara ıdı, serv-ı revan gıbı 
lımıman bıraman ben uftadesıne saye-ı merhamet saldı ve şırın şırın kelımatla 
hatının sorup gonlum aldı. Esna-yı nıulıaveret ve h'in-ı ınusahabette eyıttı kı· 
Ey şukufe-ı busıtan-ı fesahat ve ey sebze-ı nevbahar-ı husn-ı ıbaret, lı'llalıı 
lıaınd ırade-ı tevfik-ı subhan! ve mqıyyet-ı te'yıd-ı Rabban1 ıııenıalık-ı 
htmın-ı nazın ll nesr teslılrın sana ınuyesser etmıştır ve nevbet-ı rıyasct-ı 
ekalım-ı suhan tedrıc ıle sana yetınıştır. Egerçı Arab'da ve Acenı'de ve 
Turk'de yegane kaınıller çoktur. amma sen gıbı cem'-ı lısana kadır caıııı'-ı 

funun-ı naznı ll nesr yoktur18" 
--------···---

16 Kıt'a 

Şıır zcvkınden anlamayanlar şaırlcrı tenkıl etıncsınlcr, htııılar kendı cahıllıklerırıı ttıral 

ctsınlcr de, her kerfıınete sıhır deıııcsırıler 
( a e . s 5) 

17 "Benim yaradılı~ıınırı sahıfesırıde kaza kaleını ezelden berı ~ıır (rıazın) scvg:ısı yazı,ırıı 
yazını~lı ve tabıatıının hahçcsınde olçllluluk, guzellık 'cvgısı tohumu ekılnıı~ ıdı" 
(Kullıyat-ı Dıvan-ı Fu/.ull. s 4) 

1 X "Bır gun karayağız h ır guzcl -kı. tıen'ırıe Hoten ınıskı demek lıata olurdu ve saçının kokmurıu 
kıskandığınclan Tatar ını,kının talıhı kararınıştı- yuruyen scrvı gıbı salımı salına hen du~ku-
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2 Fuzull omru boyunca doğduğu topraklardan dı~arı çıkaınanıı~. çok ıs

tediğı halde Osmanlı ulkesının payıtahtını, dığer kültur merkezlerını gezıp dola~a
rak oralardan ~ıir ve hikmet buketlerı derenıemı~tır. Şaırıınız bır taraftan bu du
rumdan şıkayet etmekte, dığer yarıdan da bunun oııeııılı bır eksıklık sayılanıayaca
ğını, zıra yaşanun topmklorm itihomun kişinin istid(lf ve kabi!tvetuıi o/umsu:: von
de fazla etkilemivece!fini, calıillenn, haynu/tr ulke in.1ant olmakla İlihor kozunomu
yaccıjft gibi, bilgili l!J.mn/ann da çollcrde durmakta va!ışt ve medeniyetsiz sayt!nw
suıttı düşıinulcmiyeu',~itu ap k yureklilikle ifade etmektedir: 

"Ummlcldır kı, aslıab-ı tesahat ve erbab-ı belagat mu~ahede ve mutalaa kıl
dıkta ınen~e ve ınevlıdıın Irak-ı Arab olup, temaml-ı onıruıııde gayr 
ıneınleketlere seyahat kılınadığımdan vakıt olclukta bu ılletı mucıb-ı ~ukut-ı 
ı'tıbar bılıneyeler ve malıall u makamıma gore rutbe-ı ıstı'daclıına hakareıle 

nazar kılmayalar. Zıra ı'tıbar-ı vatan ıstı'dad-ı zata tc'sır etme;, ve toprakda 
yatınakla tılaclan cıla gıtınez, ne ehl-ı bılad olmakla ııadan sahıb-kabul olur 
ve ne beyabaniarda dunnakla dana kabul-ı vahşet kılur19" 

Bu sôzleriıı hemen ardından, şairımiz tekrar şıırlerınde Rum ve Tatar edıb ve 
şaırlerinın elfaz ve ibarelerinden bezek bulunmaması, eserlerinin o memleketleri n 
latifelerı ve darbımesellerınden süslenınemiş olması sebebıyle ozür beyan etmekte 
ve yine bunun bnemlı bır eksiklık sayı lamayacağı nı, zıra her ülke şairlerinın dığer 
ülkelerın ariyet (ödünç) sayılabilecek mazmun, ıbare, latıfe ve darbımesellerını 
kullanınasının şart da olmadığını ve adeta şiir ve edebiyatın ne~vLineınasına ımı

sait toprakları gezip goreınenıiş, sultanların ılgısine mazhar olaımıını~ bulunmanın 
kendısınde uyarıdırdığı eziklık ve ısyan duygusu ıle butun bunları kuçuınscınekle 
ve bu sefer ~ıırıni yücelten şeyın Kerbela toprağının bereketı olduğunu ılerı sur
mektedır; 

"Tcvakku' budur, unıunıen chalı-ı ı1.z u ı'tıbardan, hususcn buleğa-yı Rum u 
tusclıa-yı Tatar'dan kı, egcr şahıd-ı husn-ı ıbarctııııde ol dıyarııı elffv u 
ıbarctlcrındcn zıvcr olmasa ve muhaclclcre-ı na~:mım ol mulklcrın lctaıf u 
darbımcsellerındcn zlb bulınasa, bu da'lyı ma'!Lır buyuralar Zıra her mulkuıı 
ehlıne arıyctten ar gelur ve her taıtede her ne kı var ıse tetcbbu-ı ağyarı 
nıucıb-ı gayret bılıp bu dıyarın ıstılabatı gayrc makdur olmamak ozrhalıııııız 

ııunc merhamet g:olgcsı ;,aldı ve tatlı tatlı ;,ozlerlc hatırıını ;,orup gonluınu aldı Koııu~ıııa ve 
sohbet esnasında declı kı Ey fesahat hostarııııırı çıı;eğı ve ey guzel sozler ılkbaharının ~'lıneııı, 
hamd olsun kı, Allah'ın yardımı ve de;,teğı na~ıın ve ııe;,ır sanatları ulkc;,ıııııı hakınııyctıııı 

sana ımıye"er etnıı~lıı ve ;,o~ u lkesının rcıslığı ;,ırası artık yava~ y,ıva~ ;,ana gclmı~lıı Gcı~:ı 

Araplar, Acemler ve Turkleı arasında qsız kanııller çoktur, ama senın gıbı soZLııı guzclım 
toplanıaya kadıı nazıın ve ııcsır sanatları ustası yoktu ı" 
(a e, s 5) 

19 "Uınıclıın ~udur kı, fe;,ahat ve hclilgal sahıplerı ıyı duşuııup araştırarak cloğduğum ve 
yetıştığım ycrın Irak-ı Aralı olduğunu ve butun oııırunı boyunca ba~ka ulkcleıe ;,eyalıat 
etmedığıını oğrendıklerıııde, bu ılletı ılıhar du~uıuCLı bır şey bılınc;,ıııler ve ycı ıınc yurdunıa 
gore kahılıyetııııın deıccc-,ıııc haıaretle bakmasınlar Zıra vataııııı ılıbarı kı~ının ıtıbarıııa te;,ır 
etme/ ve toprakda yatın;ıkla yaldızdaıı parlaklık gılıne~, ne ~clıırlı olmakla bılgısız kı~ı kabul 
edılen bırı-;ı olur, ııc de bılgı! ı kı~ı çollcrde duıcluğu ıçın vah~ı ;,ayılır" 
(il (' . ' (ı) 
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yeter, blhıJde taarruzdan ne bıter. Lı'llahı'I-hamd u ve'I-mınne kı, hak-ı 
Kerbela saır memalik ıksırınden eşref olduğu ına'Iumdur ve rutbe-ı şı'rıını 

her yerde bulend eden hakıkatde bu mefhumdur20". 

Aynı tezatlı ruh halinin akislerine Farsça Divanın mukaddimesinde de rast
lamaktayız. Fuzuli' burada kendi kendisi ile mücadelesini, çelişkilerin süslediği ruh 
halini bize küçük bır sahne ile sergiler. Bır gün, "şiir söylerneğe muvaffakiyet", 
bir öğütçu sıfatıyla şaırımizın yalnız başına oturduğu odasına girer ve onunla 
sohbet etmeğe başlar Şiirın guzelliklerinden bahseden ve onu şiir yazmağa teşvık 
eden bu, şıire ısti'dad nasihatçısına Fuzull şöyle yakınır: 

"Dedıın: Ey sevgılı dostum, şıırın bır çok alat veedevata ıhtıyacı vardır. Bu 
aletler olmadan bır san'ata başlamak guçtur. Bununla meşgul olan ve bu çolu 
aşıp geçen eskı şaırler guzel huylu sultanların rıayetıne mazhar olmuşlar, 
zevk sahıbı buyukler ıle duşup kalkmışlar, Cennet gıbı bahçelerde gezıp 
dolaşınışlar, tatlı şaraplar ıçerek neşelenınışler, guzel nağmeler dınleınışler; 

. ay gıbı guzeller gorup onlarla vakıt geçırınışler, bu saadet ıçınde san'atlarının 
kemalıne erınışler. .. 

Zavallı sevda-zede, benden şiir isternek çok tuhaftır. Zira benim doğduğunı 
ve yaşadığını yer Irak-ı Arap'tır. Burası sultanların gölgesinden uzak ve 
ahalisinin şuursuzluğu, idraksizlıği yiızünden harap kalmış bir yerdir. 

Burası bir bahçedir ki, salınan servileri, sam rüzgarının gırdabları; açılımı
mış goncaları, mazlum şehid mezarlarının kubbeleridir. Burası bir zevk meclisidir 
ki; şarabı, parçalanmış ciğerlerin kanı; nıusikisi, avere gariplerin iniltileridir. Ne 
mihnet artıran salırasında bir rahat rüzgarı esmiş, ne de belalarla dolu çciliınde 
tozları (ganıları) yatıştıracak bir şefkat bulutu ümıdi belirmiştir. Boyle bır çile 
bahçelerinde gönül goncasınasıl açılır ve dil bülbülü ne terennüm eder?21" 

Fuzuli''nın bir şaır hassasiyetı ile dile getırdığı ve aslında gerçek duygularını 
bütün samimiyeti ile oıiaya koyduğu sızlanmalarına karşılık şııre ıstidad öğütçüsü 
şöyle cevap verir: 

"Ey dertlı, sultanlarla ınusahabet etmek, başkalarının hasedını çekmekten 
başka bır şeye yaramaz. Şarabın neş'esı ıse ebedl azabı nıucıptır. Nedımlerle 
sohbet etmek, ınsanın ınuhayyılesını ışgal eder, onu kendı tahayyulatı ıle 
başbaşa kalınaktan alakor. Malın çokluğu, gonul sahıplerını gaflete sevk 
eder Haınd olsun, bu afetlerden uzak bır dıyardasın. Bu gıbı kotu şeylerı 
ıcap ettırecek vesıleler orada yoktur. Bıl kı, hakıkı sevgılının guzelliğıne aşık 

20 "Umumen ızzet ve ıtıbar sahıplerınden, hususen de Rum (Anadolu) belığlerınden ve Tatar 
fasıhlerınden beklentım şudur kı, eğer guzel sozlerımın dılberınde o dıyarın lafızları ve 
ıbarelcrınden bezek olmazsa ve nazmımın gelını o ulkelerın latıfe ve darbımesellerınden sus 
bulmazsa, bu duacıyı ınazur gorsunler Zıra her ulkenın ehlıne. odunçalınan şeylerden utanç 
gelır ve her toplumda her ne kım var ıse. dığer ulkelerııı sahıp olduklarının mahıyetını 

anlamaya çalışınayı gayret sebebı bılmesının zanırı olduğu, ancak bu dıyarın ıstılahlarının 
başka ulkelerın ınsanları ıçın gereklı olmadığı, ozruınuz olarak yeter" 
( a e, s 7) 

21 ANTarlan.ae,cl,s4 



FUZÜLİ'NIN POETIKASI 59 

ve Ilahı sevgı şarabı ıle sarhoş olup dunya lezzetlerınden el etek çeken, 
nefsıne tabı olmayan bırçok velıler, mubarek ınsanlar, şeyhler ve alımler, 
ıstırap kılıcı ıle helak olunca bu dıyarda toprağa kalbolmuşlardır. Bu dıyarın 
toprağı mazlumların kanı ıle karışmıştır; o şehıdlerın kanları bu topraklara 
dökiılmuştur. Allah'ın kaza ve kaderı senın çamurunu bu toprak ıle 
yoğurmuş ve mukadder nasıbını bu toprağın uzerıne yazmıştır Sen bu 
mıhnet beşiğınde meşakkat sutu ıle beslenmış ve buranın suyu ve havası ıle 
yetışıp buyumuşsun. Bılıyorum kı sen derttı yaratılmışsın. Dert ıse şaırlığın 
sermayesıdır. Şaır olmak ıçın zevk ve safa lazımdır, deme; dertten bahset kı, 
şıır yarışında musabakayı kazanan derttır. 

Şiir 

Gonlunde bır derdı bulunmayan, cığerı yaralı olmayan ınsanın şıırınde tat 
vardır zannetme Zevk ve safa, huzur ve rahat şııre zevk vermez; asıl ızdırabın 
doğurduğu şıır muessır olur22". 

Şiire istidat nasihatçısının bu cevabı sözleri, aslında Fuzull'nin kendı ken
dine bir tesellisidir. Fuzuli''nin gönlünun derınlİklerınde fııtınalar koparan bu ya
kıcı tezat, onun dilınde bu emsalsiz şiir güzelliği ile kelimelere dökülmüş; böyle
likle büyük bir duygu ve sanat adamının iç alemi; çekilen acılar, ıçine düşülen yı
kıcı beklenti fırtınası, takdir edilmeyişin, kıymeti bilimneyişin doğurduğu kırık
lık ve var olanla tesellı duygulan arasında gidıp gelen gizli bir isyan dalgası ha
linde tablotaşarak karışımıza çıkmıştır. 

3. Fuzuli', şiirlerınİ "dünya görmemiş yavru lar, gurbet çekmemiş yetimler"e 
benzetmekte, o şiirler nereye ulaşırsa onlara hürmet edilmesini dilemektedir. 
Çünkü onlar mübarek beldelerin toprağı, suyu ve havası ile yetişmiş, olgunlaş
mışlardır: 

"Şıırlerımın gerek terkıbınde, gerek mazmununda bazı hatalar, şuara ıstıla
hına aykırı cıhetler gorurlerse, onları affetsınler. Necef ve Kerbela toprağında 
yetişıp burc-ı evlıya olan Bağdad'ın suyu ve havası ıle yetışen bu dunya 
gormemış olan yavrular, gurbet çekmemış yetımler, sefer esnasında nereye 
uğrarlarsa onları hurmet ve ıtıbar ıle karşılasınlar. 

Şiir: Fuzulı, benım makamını Kerbela toprağı olduğu ıçın şıırlerım nereye 
gıderlerse onları hurmetle karşılamak lazımdır. Benım şıırlerım altın değıl, 
gtimuş değıl, ıncı değıl, la'l değıl, topraktır; fakat Kerbela toprağıdır23". 

4. Fuzuli''ye göre, dığer memleket topraklarından üstün olan Kerbela top
rağının şereflendırdiğı şiirlerınden oluşan ve şöhretlı bir muhabbetname olup fü
sunkiir tabiatının çocuğu ve sihırbaz ıdrakınin neticesi durumundaki bu çocuk şöh
ret ve övgü kazanmak için gurbete, ticarete çıkmıştır: 

"Ilahi bu muhabbet-name-ı naml ve bu ferzend-ı dıl-bend-ı gıraml kı, zade-ı 
tab'-ı tusfın-saz ve netıce-ı ıdrak-ı sıhr-perdazımdır, emtı'a-ı acz u nıyaz ve 

22 a e, s 5 
23 a e, s 9 
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bedrcka-ı suz u gudaz bırle azi'nıet-ı guı·bet ıtclı ve cevabır-ı nıa'ııü vırup 

akını~e-ı tahsin alınağa feza-yı fıleıne malımıl-ı tıcaret yurutdı24" 

Şaırııniz bu sozlerinın devamı nda, gurbete çıkan bu çocuğunun nereye varsa 
ışınin rast gitmesinı, adımlarının ımibarek ve uğurlu ve !atıf ınatla'ınııı hayırlı ve 

kutlu olmasını Allah'tan dilemektedir: 

"Nıtekıın tevfik-ı ıııayet heın-rah ıdup mazlk-ı ademelen ııuzhet-gah-ı vucucla 
geturdun, te'yld-ı merhamet ınu'avenet ıdup vadi-ı ğaybetden badıyc-ı 
~uhOcla yeturdun: ne dıyara gıtse ve ne vılayete yetsc makdenı-i ~erlfın 

ınubarek ve nıeyınun ve ınatla'-ı lati'fııı huceste ve huınayun ıdesın25" 

Daha sonra, cihan ı dola~an bir mahbup ve guzel bir sevgiliye benzettiğı Di
wımnı, umumi olarak fesat ehlinden, husus] olarak da, bın kabılıyetsiz katıp, bıri 

kötü okuyucu ve bıri de hasetçi olmak üzere Liç kötü huylu taifenın zararlarından 
koruması için Allah'a yalvarınaktadır: 

"llühl, bu malıbOb-ı cılıan-peyınayı ve bu şahıd-ı ra'nayı, kı, ıneşşata-ı lutiuıı 
ruhsarıııa aıtbe-ı kemale yeturınışclur, uınuıneıı elıl-ı fesaddan, hususen uı,; 
taıfe-ı bed-nıhaddan hı~n-ı hıınayctıııde ımısOn ve malırus ıdesın 

Bırı ol katıb-ı ııa-kabıl ve nıumll-ı cahıl kı, namc-ı ınuhalıf-tahrlrı tlşe-ı bun
yan-ı ına'arıfdlr ve kılk-ı kuclCıret-te'slrı nıı'ınfır-ı bına-yı zelıarıtdır, galı bır 
nokta ıle "ımıhabbet"ı "ınıhnet" gostcrır ve gah bır harf ıle "nı'met"ı "nakmet" 
okutur ~ ~ 

Kıt'a 

Kalem olsun elı ol katıb-ı becl-tahrlrııı 
Kı tesad-ı rakamı suruıııuzu şOr eyler 
Galı bır harf sukutıyle kılur nadır'ı nar 
Gah bır nokta ku~urıyle gozu kor eyler 

Bırı ol nakıs-ı becl-sevad kı tab'-ı na-ınevzunıyle ınecalıs u ınehafılde da'va-yı 
ıstı'clad kılup ~ı'r okudukda nazım nesrden seı,;ılnıeye ve eda-yı su~tı ıle şahıd
ı ıııa'nü cemalınden nıkab açılınaya 

Kıt'a 

Bl-naslb olsun na'lnı-ı hulcldan ol zı~l kım 
Na-mulayıın lehcesı mevzunı na-nıevzun ıcler 
Tl~e-ı latzı bına-yı nazım vlran eyleyup 
Sust guftarı fesahat ehlını mağbun ıder 

24 "113hl. bu nanılı nıuhabbctııaınc ve bu ulu kı~ılcrın gorıul bağladığı dıvarı -kı. rusunkfiı· 
tanıalıının çocuğu ve >ılııı lı soz soylcycn ıdrakınıııı nctıccsıdır- ac1: ve nı yaz cnıtıası ve yanıp 
yakılnıa kılavuzu ıle gurbetc çıkınaya nıyctlcndı ve mamı cevlıerlcrı veııp ovgu kuına~ları 
almak ıçııı iliemın uçsu~: bucaksız sahasına tıcaıct malınıılı (yuku) yuruttu" 
( Kul/ırdt-ı Dıı•wı-ı Fıculf, s 7) 

25 "Madem kı lutııl ve ılısanını yolda~ edıp onu yokluğun darlığınd~ın varlığın leralılığın<ı 
getırdın. mcrhanıetınlc destcklcyıp yaıdını ederek gayb vmlısındcıı ~clıadet kırın<ı ula~tııdııı. 
lıangı dıyara gıtsc ve lıaııgı ~clırc ula~sa ~cıcl"lı adınılarını ınuharck ve uğurlu. l<ılıl nıalla'ıııı 

hayırlı ve h.utlu cdesın" (u e, ay) 
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Ve bırı ol hasıd-ı cefa-pi'~e ve nıu'anıd-ı hatft-encll~e kı; tab'-ı na-nıevzunı ıle 
cla'va-yı ~ı'r ıcle, ama clekftyık-ı eş'ara sahib-~u'ur olmaya ve ıcirak-i reklkle laf-ı 
nazm ura amma hakayık-ı guftara ralı-ı tasarruf bulmaya, la-ccrenı haseel ellele-ı 
ınsafın kur ıdup ıdrakınc ı'tınıad ıcle ve cahıllcr huzurunda bl-lıucle bl-lıuck laflar 
unıp ve hcrze hcrze dalıller eylcye, ta kım şı'rden zevk-ı ıstıma' gıde. 

Kıt'a 

Ha;andır gul~en-ı 'ırfana lıa~ıd 
llJhl hasıclı har eyle claıııı 
l~ıdur ma'rı1et ehlıne azar 

IlJhi' ha~ıdı ;ar eyle daım26" 

5. FuZLıll hir şair olarak kolay anlaşrlnwz hir uslüha kar1\'l yaradılrşrndo hır 

afrika hu!undu,~unu, !m .1ehep/e de daima kaside ve rnuamnraynmeylettrifuıi ıLıele 
ctnıekteclır. Fuzul!'ye gore g(zze/, cuziyyat (elıemmLvetsrz. de,~ersiz. ufak tefd 
,1·ey)dir; huna kurşrlik kas1de ve muamma ise muteber eserlerdendir ve tabwt do,~u
llll1lll yakaladL,~r muazzam avlarchr: 

"El-hak bu kelıınat-ı dıl-pezi'rı kı ol bı-nazlrden ı~ıttıın, malimın-ı kclamın 
mahz-ı nasıhat gorup ıcab-ı ıltıınasına ıkdam ettım. Amma ıktını-yı zemaıı 
kemal-ı ıstığııaya ruh sat vermed ı k ı sarraf-ı h ı red, nakd-ı ev katı sart -ı te~aıı ı f-ı 

26 "llfılıl. hu cılıarıı uola~aıı ımılıhuhu ve guzcl :-.cvgılıyı -kı lutlunun ıne~~atac;ı yu;:uııu 
smlcmı~tır ve yardımının ımıcevlıerı guzellığın :-.on lıaucie ula~Lırıııı~tır- uıııuıııl ola ı al-. lc:-..ıt 

ehlınden, huc,usl olarak da uç kolu huylu topluluklan. lıııııaycrıııı kale:-.ınue :-.aklayıp 

konıyasın Bııı, o ka\ıılıyct:-.ı;: !-.atıp ve cahıl yazıcı kı, aykırı ya;an kalenıı hı\12ı bınasıııı 

yıLın lıır ha\t,ıuır ve yal.ırıcı susler ve goslcrı~ler bınasının mımarıdır. gi\h bır nokt.ı ıle 

"ıııulıahhel"ı "ııııhnet" gosıerır ve gfılı bır haıl (yanlışlığı) ıle "nı'met"ı "nakıııel" (ıntıkaın 

alımı) okutur 
Kıl'a 

Kalem o!;,un (kalem gıbı kurmun) elı o kotu yazan katıbın kı ya;:ısınııı hot.ukluğu. 

sünımu1u (~enlığım11.ı) ~Cı ı (kargaşalık) eyler Galı h ır noktayı du~urcrek "nadır"ı "nar" y<ıpaı, 
gfılı da bır nokta kusuıu ıle "go;:"u "kor" eyleı 
Rı rı o kolu okuyan calııl 1-.ı. dlli~guıı olmayan tabıatı ıle ıncclıslerde ve ınahl'ıllerde kabılıyetı 
olduğunu ıddıa edıp ~ıır okuduğuııda. n<ll:mı nesırcicıı seçılınez ve solpuk şıvc:-.ı ıle maııa 

c,cvgılısıııııı yuzundeıı oıtu açılma;: 

Kıt'a 

Ehedllık cennetıncicn nasıp alamasın o çırkın kı. uygun olmayan ~ıvesı olçuluyu (vc!Inlıyı) 
olçuc,uz (ve;ınsız) hale getırır, Jarzının baltası nazım bınasım yıkar da gev~ek 'ozlcrı fesahat 
:-.alııplerını şa~kınlığa du~uıur 

Ve hırı de o ezıyet verıcı kıskanç ve hatalı duşunen ımıtçıdır kı, du~:guıı olmayan tabıatı ıle 

~aırlık ıddıa:-.ıııda bulunur. ama ~ıırın ıncelıklcrındcn hahcrsızdır ve kusurlu anlayı~ı ıle nazııı 
(ŞIIr) \al'ı edeı, l'akat SOZUII hakıkatlerınc 'ahıp olma yolUilli bu\ınaz, açıkça, kıskançlık ınsal 
goz.unıı kor edıp ıdrakıne guvenır ve cahılleı huzuruncia boş ho~ lakırdılar eder ve saçına s.ıpan 
l'ıkır\cr ılcrı SU\ e\, ta kı ŞIIrden dın\eıne zevkı gıder 

Kıt'a 

Kıskanç. ırfc~n gulşcnı ı~·ııı bır c,oııhalıar (ıııcvsııııı)dır Allalııııı. kıskancı daınıc~ hor eyJcı 
\~ı. ımııılcl sahıplerını ,ızaılaınaktıı. lliilıl. ha-;ctçıyı ciaıma ağl<ılıp ınletl" (o e. s 7-8) 
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mu'tebere etmekte ıken bu cuz'ıyyata zayı ede ve şahbaz-ı tabıat muazzam 

saydi ar glızedır ıken bır muhtasar şıkar ardınca gıde27". 
"Lakin kolay anlaşılmaz bir üsiUba ve mazmun inceliğine karşı yaratılışımda 

bir sevgi vardır. Bunun içın kalemim daima kaside ve ımıamınaya meyledi
yordu28". 

C. Fuzuli'nin Şiir, Şair ve Bunlarla İlgili Kavrarnlara Bir Şair 
Olarak Yaklaşımı 

Yazımızın başında da ifade ettiğimiz gibi, Divan şairleri gerek dış ve ge
rekse iç dünyalarında gözlemledikleri her vakıayı ve hissettikleri her duyguyu 
şiirlerine dahıl etmişler, objektif ve sübjektif alemden aldıklan duyumları sahip 
oldukları estetik değerlerin süzgecinden geçirerek bunlarla renkli ve canlı tasvırler, 
orijinal hayaller vücuda getirmişlerdir. Şiire konu olan bu şey bazen bir tabiat 
hadisesi, bazen bir dini bilgi, tarihi bir ma!Gmat, gündelik hayata ait bir sahne, örf, 
adet, gelenek; çok bi !inen bir hikaye, sosyal hayatın hemen her sathasına ait çok 
sayıda görünümden biri olabileceği gibi; şiir, şair, hayal, fikir, şiirin nevileri, 
velhasıl şiir ve şair ile alakah akla gelebilecek bütün maddi ve manevi unsurlar 
olabilir. Divan şiirinin bu malzemeler açısından tahlili, bu büyük edebiyatın estetik 
yanının tespiti bakımından çok esaslı sonuçlar doğuracaktır. 

İşte, büyük şair Fuzull de bu malzemeleri de gerek divanlarının mukaddime
leri nde, gerek divanlarında ve gerekse Leyla ve Mecnun'un da teşbih ve istiare 
çerçevesi içerisinde bolca kullanmış ve bize şiıre bakışının önemlı ip uçlarını 
sun muştur. 

Fuzull'nın divan cin sözlerinden Turkçe Divanından ve Leylô ve Mecnun 
mesnevisinden derlediğimiz bu malzemeleri şöyle bır tas ni lle gözden geçirebiliriz: 

Şair: Fuzull'nin eserlerinde "şair" ıki nitelikle karşımıza çıkar: Bir şair 
olarak kendisi (Fuzull); kendisi ile mukayese edildiğinde küçümsediği, değersiz 
gördüğü diğer şairler. 

Fuzuli, şairliğini şiir dili ile değerlendirirken "şair" kavramının umumi anla
mını ön planda tutmuş; kendisini en başarılı ve en güçlü şair olarak takdim ederek 
çeşitli teşbih münasebetleri kurmuştur. Fuzuli'nın eserlerinde şair (Fuzull) şu 
sıfatlarla karşımıza çıkar: 

1. Fuzuli'ye göre şair ( Fuzull) nazım ve nesır ülkesinin hakimi, sühan (söz) 
iklimleıinin reisidir: 

27 " Doğrusu, o hcnzersız guzelden hu gonul okşayıcı sozlcrı işıttığımdc, sozunun ta~ıdığı 
anlamı tam bır nasıhat olarak değerlcndırıp tutulması yoluna gıttım Ama anıanın 

gerektırdığı şeyler tam bır ıstiğnaya fırsat vermedı ki, akıl sarrafı vakıt nakdını ıtıbarlı eserler 
ıçın harcamakla ıkcıı, hu onemsız şeye (gazel yazmaya) harcamasın ve tabıat doğanı buyuk 
avlar gozlcınckte ıkcn bır kuçük av ardınca gıtınesın "(a e, s 6) 

2R Bkz /5 (/ıpnoı 
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" ... lıllahı'l~hamd ırade~ ı tevflk~ı Subhanl ve meşıyyet-ı te' yi d-ı Rabban] 
ıneınalık~ı funun~ı nazın u nesr teshu·ın sana ınuyesser etınıştur ve nevbet-ı 
rıyaset-ı ekalım-ı suhan tedrıc ıle sana yetınıştur. 29" 

2. Şair (Fuzull) fesahat bahçenen güludür ve güzel ibareler ilkbaharının 
bitkısidir: 

"Ey şukufe~ı busıtfın-ı fesahat ve ey sebze-ı nevbahar-ı husn-ı ıbaret. .. 3o". 

3. Hz. lw: Yine şaırınıize göre şair (Fuzull), Hz. Isa gıbı sozu ile olağan üs
tü güzellıkler sergıleyendir, hatta Hz. İsa gıbi ölüye can bağışlayandır. Ona göre 
Hz. İsa nasıl henuz beşıkte bir çocukken nıucıze göstererek konuşmuş ve muarız
larını susturmuşsa, şairler de eşsiz güzellıkte sözler (şiirler) söyleyerek adeta mu
cize gösterınışler ve karşılarında bulunanlan susturmuşlardır. Ayrıca yine Hz. Isa 
mucize yolu ile öllileri nasıl dirıltmışse, şairler de ölü (canııd, cansız) olan kelime~ 
ler ve lafızlara kendi ruhlarından (şairlik tabiatlarından, aldıkları ilhamlardan ve 
san'atkar güçlerinden) üfleyerek adeta söze can bağışlar ve bir anlamda ölüyü 
diriltirler. 

Fuzull Türkçe Divanının önsözünde bulunan bir kıt' ada şöyle der: 

Sıyt-ı fesahat ıle sozuın tuttu aleını 
Ben ınehd~ı ı'tıbarda tıfl~ı zebun henuz 

Buy-ı hoşuınla oldu ınu'attar dımağlar 
Ben nafe-ı vucudda bır katre hun henuz:> ı 

Görüldüğli gibi şair ilk iki mısrada önce kendisini telmih yolu ile beşikte ko
nuşan Hz. İsa'ya benzetmekte; üçüncü ve dördüncü ınısralarda ise bu sefer 
kendisinı, göbeğinın içınde taşıdığı ınisk ile insanların burunlarına güzel kokular 
bağışlayan ceylan gibi düşünmektedir. 

Şaırimiz Leyla ve Mecnun mesnevisinde de şöyle konuşmaktadır: 

Bıllah bu yaman mıdır kı hala 
Emvatı soz ıle kıldın ıhya 

Mecnun ıle Leyllyı kılup yad 
Ervahlarını eyledın şad32 

Bu iki beyıtte Fuzull yıne kendisini öllilerı söz ile dirılten Hz. İsa gibi dü
şünıni.ıştür. Hatta daha ileri giderek diyebiliriz ki; Fuzull, şairliği Hz. Allah'm ya-

29 Allah'a hamd olsun kı, O'nun yardımı ve desleğı. nazım ve nesır sanatları ulkesının 
bakımıyelını sana nasıb etmıştır ve soz ulkesının rcısliğı sırası artık yavaş yavaş sana 
gelınıştır " Bkz 18 dıpnot 

30 "Ey fesahat busıtanının çıçcğı ve ey guzclıbarclcr ılkbaharının çıınenıı " 
Bkz aynı dıpnot 

31 Ben henuz ılıbar beşığınde acız bır çocuk ıken. uzdıllılık şohrctı ıle sozuın butun illeını tuttu 
Ben varlık gobcğınde henuz bır damla kan ıkcn. guzel kokuınla butıin dımağlar kokulaııdı 
( Kullıyat~ı Dıvan~ı Fu:::ıllf, s 4) 

32 Allah aşkına hugun senın sozlc olulerı dırıltınen kotu bır şey mıdır'J 
Mecnun ıle Leyla'yı anarak, ruhlarını şad cllııı (N H Onan, a e, ' 302. 3074~5 byl) 
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ratıcılık sıfatının soz !-,ahası nda bır tecellısı olarak görınektedır. Bılındığı gıbı, Dı
van ~iıri anlayı~ı ıçerısınde şaırlik, bır anlamda ve "nıfınfı yaratıcılığı"dır. 

4. Sihirhoz. Fuzuli, bır şaır olarak kendisıni, HfırCıt'a bı le sıhır bğretebılecek 
derecede usta bır ~ıhirbaza benzetnıektedır. Şaır, sözlerıni, ~ıırıni, etkısi yönü ıle 
ve benzerinın kolay soyleneıneyeceği dLi~uncesı ile sıhre (bLiyuye) teşbıh etmektc 
ve hatta Babil şehrınde sihır taliın eden HürCıt ısinıli meleğe bıle sihir oğretecek 
kadar ustad olduğunu iddıa etmektedir: 

Leylfı ve Mecnun'dan: 
Ben ~ilim-ı Babıll-nı_ıildeııı 

HftrOt'a bu ı~de ustadeıııll 

5) Hz Musa: Dığer Dıvan şaırlerı gıbı Fuzuli de kendısını buyuk şaır sıfatı 
ıle Hz. Musa'ya benzetıııi~; Hz Musa'nın Allah ıle konu~ma!-,ı (Allah, Hz Mu~~~ 

ıle kelüın ıle konu~ımı~tur ve bu sebeple Hz M usa'nın lakabı "Kellınu'llah "tır) 
gıbı, kendisının ele ~ozlcrı (~ıırlerı) ile adeta ıııucıze gostercliğını ıfacle ctım~tır: 

Ben şaır-ı mOsevi-ı kelilıncnı 
Salıırlere ıııu'cıt-ı temilıneıııl4 

Burada gorulebılcceğı gıbi Fuzull kendısİnı mucıze gösteren ve diğer sı bır
bazların sihırlerıni gcçersız kılan Hz. Musa gıbi gornıekte, kuçumsedığı dığer ~aır
lerı de Hz. Musa'nın kar~ısında buyuleri bozulan sihırbazlara benzetmektcdır 

6) Soz bahçesi ni n fHifJOROilt; sôz sar raft: Dı van ~airleri kendi leri ni, bel ı ğ ve 
veciz sbz söyledıkleri ıçın, yıne, bir kuş olduğu halele olağan üstü bır ~ekılde 

konuşan papağana benzetırler. Ayrıcayınebu edcbıyatta söz, bır mücevher gıbı 
dü~ünu!Lir; ~aırler ıse bu mücevherlerle zıynetler yapan sarraflar olarak kabul edı
lır. Fuzull ele aynı yolda kendisını soz bahçesinın papağanı ve söz sarrafı olarak 
tanıtır 

Ey tOtl-ı bOstan-ı guftilr 
Sarrftf-ı sulıan FutOII-ı ;.arı:; 

7) Bul!JU!: Dıvaıı ~iırınde şairler guzel, latif, kulağa hoş gelen söz söyle
dıkleri içın bLilbule benzetilnııştır Şairınıız de Tıirkçe Diı!(tnmın ınukaclclinıesiııde, 
kendısİnı güzelierin meclisinde güllere karşı aşkını terennüm eden andellb (bLilbul) 
gıbı takdım etmiştır: 

" ... Lft-cerem anelelib-ı şeydfı gıbi ser-mest oldum ve ol gullere karşı tereıı
num etmeğe ısti'clftd-ı fıtratdan ruhsat buldum. Ollı" 

33 Ben Babıl soylu hır ;,ıhırhazıın, 
Hfırut'a hu ı~lc ustadım (a e, s 38. 342 hy) 

34 Ben Musa Kclanılı gıhı hır şaırını, sılıırbazlaı ıçın tam bır mucızcyını (u e, ay, 341 by) 

35 Ey soz bahçesının papağanı. soz sarral ı, ağlayıp ınlcycn Fuzull' (a c. s 302. 306<) hy) 

36 " Ansızın şeycia bulbul gıbı ;,arlıo~ oldum ve o gullcrc kar~ı şakınıaya l"ıtratııı ıstıdaclıııdaıı 
ruhsat buldum " (Kullıyiit-ı Dıvan-ı FuzQIL s 4) 
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8) Bin hi.ınerlı işçı: 

Fuzull, Leyla ve Mecnun'unda şöyle diyor: 

Bır kar-genın hezar-plşe 

Canlar çekıp ısterem hemişe 

Dukkanım ola revac-ı bazar 
Her ıstedığın bula harldar37 
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Bu beyitlerde de Fuzuli, kendisini sözle oynayan ve bununla binlerce guzel
lik vücuda getiren sanatkar bir mücevher işçisine benzetmekte ve kitaplarını da 
müşterilerin her istediklerini buldukları zengin kuyumcu dükkaniarı gibi düşün
mektedir. 

Tabi'at, Tab': 

Divan şiirinde·"tab'" ve "tabi'at" kelimelerı mühim bir yer tutar. Büttin di
vanlarda çokça rastlanan, şairlerin kendilerinden, şiirlerinin güzelliği ve eşsızliğin
den bahsederken mutlaka baş vurdukları bu kelimeler, şairlerin sanata, edebiyata, 
şiire, şaire, söze, ınanaya v.b. bakış açılarını, yaklaşım tarzlarını, bir anlamda 
sanat felsefelerini izah eden anahtar methumlardandır. Lügatta, yaradılış, adet, 
mizaç anlamlarına gelen "tab'" ve "tabi'at", şiir ve edebiyat dilinde şairin, Allah'ın 
kendisine yaradılışında bağışladığı şairlik istidadı, söz söyleme kabiliyeti ve sa
natkilr mizacıdır. Şairler bu tabiatlarına., mizaçiarına çok önem verirler, onları 
adeta kendi ıçlerınde şiiri ve edebiyatı vücuda getiren ikinci bir kimlik gibi düşü
nürler, sahip oldukları tab' ve tabi'atları ile övünür, onları bazen kendileri ile soh
bet eden nasihatçı bir dost kimliği ile gbrür, çoğunlukla da çizdikleri renkli tablo
larla çeşitli şekillerde tasvir ederler. 

Fuzuli'nin Divanında ve Leyla ve Mecnun mesnevisinde tab' ve tabi'at ile 
ılgili olarak şu benzetmeler yapılmıştır: 

1) Seyyah: Tabi 'at, surekli hayal aleminde gezdiği veya daima bir gül bah
çesi htikmündeki yeni bir eserin, bir şiirin, bir gazelin veya bir kitabın sayfaları 
arasında göründüğü (yani her an yeni bir eser ortaya koyduğu) için seyyaha ben
zetilmiştir: 

" ... ve her saat seyyah-ı tabı 'atı m, hadayık-ı muellifilt-ı bedladan bır golıstana 
kadem basardı.. 38" 

2) Şahbaz (doğan): Tabıat, alıcı bir kuş (doğan) gibi daima av peşindedir. 
Tabiat'ın yııiıcı, yerinde durmayan ve her an bir arayış içensinde olan doğan gibi 
düşünülmesi, şiir ve edebiyatın sancılı, sürekli gerilim isteyen, çok büyük ustalık 
gerektiren zor bir iş olduğunun kabul edildiği gerçeğini ortaya koyar. Tabıat şah-

37 Bın huncrlı bır ışçıyım. candan yurckten ısterıın kı, daıına dukkanım pazarın gozdesı olsun 
da, muştenler her ıstcdığını bulsun 
(N H Onan, a e, s 38, 348-9 byt) 

38 " ve her saat tabıalımın seyyahı guzel eserler bahçelerınden bır gulıstana ayak basa ı dı " 
(Kullıyf\t-ı Dmın-ı Fuzull. s 5) 
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bazının avı nedir? .. Bu av bazen hayal serçesi, bazen bikr-i mazmun kuşudur 
veya gazel, kaside, muamma gibi şiirlerdir. Şairin kuvvetli bir kasıde veya mu
amma, yahut bır mesnevl yazmaya muvaffak oluşu, tabiat doğamnın muazzam bir 
av yakaladığı anlamına gelir: 

" .. ve şahbaz-ı tabı'at muazzam saydlar gozetır ıken bır muhtasar şıkar 
(gazel) ardınca gıde. 39" 

3) Gavvas (dalgıç): Dıvan şairlerı tabiatlarını, derya (umman) gibı düşu
milen fesahat, belagat, hayal ve düşüncenin derinliklerine dalarak söz ve mana 
ineıleri çıkaran dalgıçlam benzetmışlerdir. Yine bu benzetmeden hareketle denile
bilir kı; Divan şaırlerı şairlığin dalgıçlık gibi zor, zahmetli ve çok ustalık ısteyen 
bir ış; gıizel bir hayalın, bir sözün ve akla gelmemiş bir mazmunun inci gibi zor 
bulunan, ender rastlanan bir şey olduğunu kabul etmektedirler. Fuzull Türkçe Di
vanımn mukaddemesinde şöyle demektedir: 

" .. ve gavvas-ı tab'ın havas u avaımı derya-yı fesahatdan cevabır-ı belagat 
çıkarıp saçmaktadır40". 

4) Ufuk: Divan şiirinde tabiatile ilgıli olarak genişliği, enginliği yönü ile ve 
kendisinden şiir ve hayal hilallerinin, belağat ve fesahat güneşlerinin doğması 
sebebiyle ufuk benzetmesi yapılır. 

zetır: 

Fuzull de tabiatını kendinden güzel ve düzgün söz hila!i doğan bir ufka ben-

" ... Ufuk-ı tab'ıma hılal-ı mevzunıyyet tulG' edıp, ol hurşld-veşlerden ıktı

bas-ı nur-ı şev k etmeğın gun gunclen bır gayretele mutezfıyıd oldu .. 4 1 ". 

4) Saray: Tabıat bır saray, soz de bazen bu sarayda mahsur kalan (yanı 
henüz hayal halinde olup, soylenmeınış), bazen de o sarayın kapısmdan (ağızdan 
veya kalemin ucundan) çıkan (yani söylenen) bir misafirdir. Allah'm hizınetçıleri 
(meleklerı) izin vermedıkçe söz tabiat sarayından dışarı çıkamaz. 

Ne soz kı anda yok rıza-yı huddamı n 
Kalır saray-ı tabıtta ta ebeci mahsur42 

5) Nihat (fidan): Yine tabiat, nazm (şıir) çiçekleri açan bir fidandır: 

"Benım kı sahıfe-ı cıbılletımde bıdayet-ı rG~:-ı ezelden kılk-ı kaza, harf-ı ımı
habbet-ı nazm rakam kılmış ıdı ve hadika-ı hılkatımde bıdayet-ı fıtratdan 
tohm-ı meveddet-ı mevzunıyyet ekılmış ıdı; ol mecma'ın sehab-ı ımtızacından 
nıhal-ı tabı'atım nem çekıp ızhar-ı e~:har-ı ıstı'dat-ı nazm etdı ve ol mahfılın 

39 Bkz 14 dıpnot 
40 " ve tabıatının dalgıcı havas ve avama fesahat deryasından beliigat ıncılerı çıkarıp 

saçmaktadır" ( Kulhyllit-ı Dıı•wı-ı Fuzü/1, s 5) 

41 " tabıatıının ufkuna olçululuk. guzellık hılfılı doğup, o guncş yuzlulerden neşe nuru alınam 
gtinden gunc daha da arttı " ( a e , s 4) 

42 Hangı sozde kı onda hıznıetçılerının rızası yok, (o soz) tabıat sarayının ıçınde ebcdl olarak 
mahsur kalır (Kullıytıt-t Dıvan-t Fuzıl/1, s 14, 2 Kasıdc, 20 by) 
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heva-yı ıhtılatından gulbun-ı cıbılletını ser-sebz olup, nıezra'a-ı rnızacımda 
gul-ı mezak-ı ~ı'r bıtdı43" 

Divan şiirinde tabiatile eş anlamlı bir çok kelime vardır. Bütün bunlarla an
latılmak istenen şey, hep şairlık gücü ve istidadıdır. Bunlar arasmda cibillet, hil
kat, himmet, istidat, mizaç kelimeleri dikkat çeker. Fuzuli'nin şiirinde, Türkçe Di
van mukaddimesinden aktarılan yukardaki paragrafta da görüldüğü gibi, cibillet 
(huy, yaradılış), gülbün (gül biten yer, güllük)'e benzetilmiş; mizac ise bır mezra
a'ya (tarla, bahçeye) teşbih edilmiştir. Aynı şekilde hilkat (yaradılış, huy) da, 
üzerine mevzuniyet (düzgünlük, ölçülülük, güzellik) sevgisi tohumu ekilen bir 
hadfka (ağaçlı bahçe) gibi düşünülmüştür. Lügat anlamı gayret, emek, ustalık, 
yüksek irade olan himmet, şiir gelinini güzelleştiren süsleyici kadın (meşşata)'dır: 

"Bu hale mukarın meşşata-ı hımmetım reva gormedı kı, muhaddere-ı husn-ı 
nazmım pıraye-ı ma'arıfden hall ınınassa-t delude cılve kıla ve sarraf-ı 
ıstı'dad-ı uluvv-ı rıf'atım rıza vermedt kı rışte-ı sılk-ı şı'rım cevabır-ı ılımden 

ari gerden-bend-ı alem ola ... 44n 
Yine bahsi geçen mukaddimeden iktibas edilen bu son paragraftan anlaşıl

maktadır ki isti'dad (şiir kabiliyeti, anlayışı), bir sarrajtır, Fuzuli'nin şiir ipliğine 
ilim mücevherleri dizmek ister. 

Söz (Kelam): Edebiyatta ve şiirde en önemli unsurlardan bin söz, yanı 
kelamdır. Söz (kelam), edebiyatın ve şiirın temel malzemesi, bir anlamda be
denidir; mana ise, bu bedene kazandırılan ruh gibidir. Şiir de en renkli hayalleri n, 
en coşkun duyguların, en rafine anlamların, bunlara en uygun bıçimde seçilmiş ve 
düzenlenmiş söz malzemesi ile şairin zihninde, kalbinde (tab'ında) buluşmasıdır. 
Sözün, anlamı en eksiksiz ve en güzel bir keyfiyette taşıması, anlam ile lafzın 
estetik bir zeminde en ahenkli bir tarzda buluşması meselesi belagatçılarımızın 
edebi eserde aradıkları bir özellik olduğu kadar, şairlerimizın ve ediplerimi zin de 
temel endişesidir. İşte bu endişedir ki Divan şairlerini şiirlerinde de bu sahaya 
eğilmeye yöneltmiş ve sbz ile mana arasındaki münasebet, divanlarda şiir dili ıle 
oldukça zengin ve renkli benzetmeler doğurmuştur. 

Fuzuli'nin eserlerinde söz (kelam) ile ilgili olarak şu benzetmeler 
yapılmıştır: 

1) iklim (ülke), mülk: Söz, bir ülkedir, bir padışahın mülküdür. O mülkün 
padişahı, reisi ise şairdir. Padişahlar nasıl ülkelerindeki her kişiye sözlerini geçiri
yarlar ve emirleri ile ülkeye nizarn veriyorlarsa, şairler de harflerden ve kelimeler
den mürekkep raiyyetlerine iradeleri ile söz geçirmekte ve böylelikle söz mülküne 

43 "Benım kı, kaza kalcmı. yaratılışıının sayfasında ezelden şıır sevgısı yazısını yazmış ıdı ve 
kahılıyetıının hahr,:esınde dunyaya gelışımden once olr,:ululuk, guzellık scvgısı tohumu 
ckılınış ıdı, o topluluk ıle hemhal olmanın hulutundan tabıatıının fıdanı nem r,:ckerek şıır 

kabılıyetı r,:ıçeklerı ortaya çıkardı ve o ıncclıs ıle karışınanın yaratılışıının gulluğu 

ycşıllcncrek ınızacıının tarlasında şıır zevkı gulu hıttı" (a e. s 4) 
44 Bkz 1 O dıpnot 
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nı zam ve diızen bağışlamaktadırlar. Fuzuli Tıirkçe Divan 'nın ön sözünde kendı sı 
hakkında şöyle bir benzetme yapmaktadır: 

" ... ve nevbet-ı rıyaset-ı ekalım-ı su han tedrıc ıle sana yetmıştır. .45" 

Leyla ve MecnCm'da ıse şairleri söz mülküne nizam veren bırer padişah gibi 
dtişünmektedir: 

Heın-cınslerım ternam gıtınış 
Soz mulkunden nızam gitmiş46 

2) Can: Fuzull'ye göre söz, candır; ölü gönülleri, cansız duygulan diriltir. 
Ve yine, hatıraları tarihte kalmış kişileri, ölmüş kahramanları adeta yeniden diril
ten ve yaşatan, şairin sözüdür, yani şiirdir: 

Can sozdur eğer bılırse ınsan 
Sozdur kı, derler ozgedır can 

Bıllah bu yaman mıdır kı hala 
Eınvatı soz ıle kıldın ıhya47 

Leyla ve Mecnun'dan alınan bu ikı beyİtte Fuzuli bu mesnevıyi yazarak söz 
ıle Leyla ve Mecnun'u adeta yeniden dirilttiğini ifade etmektedir. 

3) Gönül hazinesinin mitcevheri: Söz, gönül hazinesinden özenle ve seçı
lerek çı karılan bir miıcevherdır ve kişinin sıfatiarını ortaya koyar: 

Sozdur guher-ı hızane-ı dıl 

Izhar-ı sıfat-ı zata kaabıl48 

4) Busitan: Kelam (söz) misk kokulu bir bahçedir; onda binbir çeşit şiir 
gülleri, divan çiçeklerı açar· 

" .. haşa kı Turk-zade mahbublar feyz-ı nazmından behre-nıend olmayalar 
ve taıfe-ı Etrak sahıb-mezrakları busıtan-ı kelaınında ştikufe-ı dıvan-ı gazelın 
buluınayalar49". 

5) Pehlivan: Fuzull'nin sözü (şiiri), güçlü bir pehlivan gibidir; Allah'ın 
yardımı ile onun şöhretı yavaş yavaş bütün dünyaya yayılmaktadır: 

Her sozurn bır pehlevandır kım bulup te'yld-ı Hak 
Azın kıldıkcia tutar tedrlc ıle bahr u berı50 

6) Şiir maşukunun süsü: Fuzuli'ye göre hüsn-ı ibiiret (güzel söz), şıır 

sevgilisinin süsüdür, onun güzelliğini artırır: 

45 Bkz 18 dıpnot 
46 N H Onan, a e, s 32. 281 by 
47 Eğer ınsan bılırse, soz, candır, can, başka bır şeydır derlerse, bu (boş) bır sozdur 

Allah aşkına, bugun senın sozle olulerı dırılımen kotu bır şey mıdır'/ Mecnun ıle Leyla'yı 
anarak ruhlarını şad ettın (N H Onan, a e , s 302, 3072-3 bytl ) 

48 a e , ay , 3072, by 

49 " haşa kı Turk dılbcrlerı şıırının bereketınden hıssedar olmasınlar ve Turklerın zevk 
sahıplerı kclarnının guzel kokulu bahçesınde gazel dıvanının çıçeğını bulmasınlar " 
( Kullıydt-ı Dıvan-r Fuz{t/f, s 5) 

50 Kullıyat-ı Dıvan-ı Fıızu/1, s 217,42 kıt'a, 5 by 
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Şı'r bır ma'şukdur husn-ı ibaret zlverı 
Can u dılden nazenln mahbublar aşıklarıSI 

Fesahat: Gi.ızel ve açık konuşma, aşikar ve güzel soz söyleme kabilıyetı, 
uzdillilık anlamındaki "fesahat", Divan ş<urlerinin sahıp olmakla ovi.ındükleri bır 
üstünlüktür. Divan şiırinde bir çok güzel benzetmeye konu olan "fesahat" ıle ılgi lı 
olarak Fuzull Divanı 'nın mukaddimesınde hüsztôn ve derya benzetmelerı ya
pılmıştır· 

" .. Ey şukufe-ı busıtan-ı fesahat ve ey sebze-ı nevbahar-ı husn-ı ıbaret 52" 
" ... ve gavvas-ı tab'ın havass u avame derya-yı fesahatdan cevabır-ı belagat 
çıkarıp saçmaktadır53" · 

Nazm (şiir): Şiir, söz ile ilgilı sanatların zirvesıdir. Bir anlamda edebiyatın 
padışahıdır. Şiirin bu ustün konumu, bünyesinde sözi.ın en özlüsü ve gtizeli, 
mananın en latifı, ve ineesi yanında, ışık, renk, koku, ses, hareket, duygu 
zenginliği v.b. birçok hususiyeti bulundurmasından ileri gelmektedir. Sozlü sana
tın nihai amacı ve gayesi olan şıir, yıne şiirin baş malzemelerınden biridir. 

Divan şairlerı işte bu çok onemli malzemeyı, bu sihırli kavramı şıırlerınde 
bol bol kullanmışlar ve böylelıkle bize Divan şiirinin şiir hadisesine bakışının, 
onu değerlendirişinin ölçülerini tespıt etme fırsatı tanıınışlardır. 

Bu açıdan bakıldığında, Fuzuli'nin eserlerınde şiır (nazm) ile ilgıli şu ben
zetmelere tesadüf etmektey ız: 

1) Genel ne, güneş: 

Gencine-ı nazm gızlı kalmaz 
Sanman guneş olsa nur salmaz54 

Şiirın hazıneye teşbıhı, ıçerısınde bir çok mana, soz ve sanat mucevherlerını 
barı ndırması nciandı r. 

2) Şôhid (sevgili, dı/her), môşük, gelin: 

Şıır eliiber bir sevgılıdır; şaırın fikir, lııs ve gönlunun derinlıklerınde perde 
arkasında iken, kendim cezb eden sebepler ortaya çıktığında perdenın arkasından 
yüzunu gösterir: 

Şahıd-ı nazm sera-perde-ı kuvvetele ıken 
Kıldı ol bezmı gorup fı'l fenısına hıram 
Gonca-veş gonlunı açmağa letaıf bırle 

Bul bu le. verdı ruhsat-ı takrlr-ı kelam55 

51 Şıır bır scvgılıdır, guzcl so;,! cr ı sc onun susuduı. 
Nazlı guzeller de onun can u gonuldcn aşıklarıdır (a e, ay. 3072 by) 

52 Bkz 1 S dıpnot 
53 Bkz 40 dıpnot 
54 Nazm hanncsı gızlı kalmaz, 

Sanmayın kı, gune~ olsa ı~ık salmaz (N H Onan. u e. s 293 hy ) 
55 Nazm guzelı fıkır ve duşunce perdesıııın arkasında ıkcn. o ıııcclısı gorup rııl sahaoına çıktı 
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Şiir bir sevgilidır, güzel sözler ve ibareler onun bezeği, nazlı güzeller de can 

u gönülden aşıklarıdır: 

Şı'r bır ma'şGkdur husn-ı ıbaret zlverı 

Can u dılden nazenln mahbGblar aşıkları56 
Şiır, gi.ızel bir gelindir, şairin himmetinin meşşatası onu maarif (bılgi, i lım) 

süsleri ile süslemektedir: 

" ... Bu hale mukarın ıneşşata-ı hımınetıın reva gormedı kı, ınuhaddere-ı 

husn-ı nazmıın pıraye-ı ınaarıfden hall, mınassa-ı dehrde cılve kıla 57" 

3) Ipekten iplik: Şiir ıpekten yapılmış bir gerdanlık ıpliğidir; şairin ıstıdat 
sarrafı o ipliğe ilim mucevherleri dizmek istemektedır: 

" ... ve sarraf-ı ıstı'dad-ı uluvv-ı rıf'atim rıza vermed ı kı rışte-ı sılk-ı şı'rım 

cevahır-ı 'ılmden gerden-bend-ı 'alem ola ... ss" 

4) Sevda: Şiir bir sevdadır ve zaman zaman insanın bütün davranışiarına 

galebe çalar: 

"Zaman zaman sevda-yı şı'r şaır ef'alıme galıp di.ışup, ve guruh guruh Leyll
veşler Mecnun gıbı ıstıma'-ı şı'r ıçun başıma uşup şaırlığım mukarrer oldu ve 
avaze-ı nazmım ıle alemler doldu ve şahret-ı tam buldu59". 

S) Şehd (hal): Şiir,baldır; hikmet dadısı insanların dudaklarını onunla 
tatlan dı rı r: 

Ol dur-ı durc-ı "ene efsah" kı hıkınet dayesı 
Şı'r şehdıyle !eb-i ciin-perverın ter kılmamış60 

6) Elmas: Şiir bir elmastır, şair onun keskin ucu ile söz ineıleri deler: 

" ... Oy le zamanlar olmuştur kı, gunduz akşama kadar du şu nce deryası na 
dalıp şıır elınası ıle kıınse tarafından soylenıneınış bır mcı delınışıın"6 1 

7) Gül: Şiır, kabiliyet güllüğünde ve mizac toprağında biten hoş kokulu bır 

gül dür: 

" .. Ol mahfılın heva-yı ihtılatından gulbun-ı cıbılletıın ser-sebz olup ınezraa-ı 
ınızacıında gul-ı ınezak-ı şı'r bıtdı62". 

8) Scıki: Şiir sakidir; o, insanlara zevk, neş'e ve sürCır şarabı dağıtır: 

"Cıhanda bakı bır zevk ve surur şarabını ancak şıır sakısı sunar"63. 

Gonca gıbı latıfelerle gonlunu açması ıçın bulbule soz söyleme ruhsalı verdı (Kullıyat-ı 

Dıvan-ı Fuzull, s 4) 
56 Bkz 5 I dıpnot 
57 Bkz 6 dıpnot 
58 Bkz 6 dıpnot 
59 Bkz 6 dıpnot 
60 Bkz 2 dıpnol 
61 ANTarlan,ae,cl,s6 
62 Bkz. 43 dıpnol 
63 A N Tarlan, a e, s 9 
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9) Kerbelli toprağı: Fuzuli''nin şiırini besleyen, bayındır ulkelerin bağları, 
bahçelerı, zevk ve eğlence meclislerı değil; Kerbela'nın dertle yoğrulımış toprağı
dır. Bu sebeple Fuzuli', ~ıırlerını her türiLi kıymetli taştan, mücevherden daha de
ğerli gôrdüğü Kerbela toprağına benzetmı~tir: 

"Benıın ~ıırlerıın altın değıl, guınu~ değıl, ıncı değıl, la'l değıl, topraktır; !akın 
Kerbela toprağıdır"64. 

Gazel divanı: Fuzull, gazellerinden mürekkep Divanını, kelfmıının 

bahçesinde açmış bir çiçe,~e benzetmektedir: 

" ... ha~a kı Turk -zade mahbublar feyz-ı nazmından behre-ınend olmayalar 
ve taıte-ı Etrak sahıp-mezakları busıtan-ı keliimından ~ukufe-ı dıvan-ı gazelın 
bu lmayalar65". 

Satır (beyit, mısra): Dıvan şairleri zaman zaman, yazdıkları kaside ve 
gazelierin beyitleri ve mısraları ile ilgili olarak da bazı benzetmeler yaparlar. Bu 
benzetmeler bazen beyitlerın kafıye veya reditleri ile bİrlıkte ilgi çekıcİ soz ve ınana 
oyunlarına sahne olur. Mesela, eğer kasidenin redifi "gül" ise, beyitler veya 
mısralar, ucunda gü 1 olan bır dcıla; eğer red if, mesela "ti'ğ" (kılıç) i se, beyıtler veya 
mısralctr kılıç tutan bir ele benzetilirler. 

Fuzull de aynı geleneğe uyarak, Hz. Peygamber'in ovgüsunde kaleme al
dığı "hançer" redifli bir kasidesınde şiirlerinin her satırını kötü niyetli kişilerin gö
zünü kör edecek bir can alıcı hançere benzetmektedir. Bu teşbihle ifade edilmek ı s
tenen şey, şiirinin her mısraının ve her beytınin, taşıdığı güzellikler bakımından 
eşsiz olduğu ve bu durumun Fuzull'nin düşmanlarının güzlerınİ kıskançlıktan ne
redeyse kör ettiği lıususudur: 

Bıhaındıllah kı hala dicle-ı bed-lıaha na'tınden 
Fuzull naznıının her satndır bır can-sıtan hançer6Ci 

Kalem: Yine Dı van şairleri kalem ile ılgılı de çok dıkkat çekıcı benzetmeler 
yapmışlar, kamış kalemin uzun boyu, siyaha yakın koyu rengi, yazarken 
çıkardığı sızianınaya benzeyen ses (sarlr-i bilme), ucunun (dılının) yarılmı~ ol
ması, başının tıraş edılmesi, tıraşlandığında ıçinden çıkarılan nal denilen saz, 
ucundan mürekkep akıtınası ve benzeri şeyler bakımından teşhis yolu ıle bir çok 
teşbih münasebetı kurmuşlardır. 

Mesela, şairimız, Hz. Peygamber içın yazdığı "hançer" rediflı na'tının bir 
beytinde kalemi önce yurek parçalayan bır oka, daha sonra da ucundan kanlar 
damlayan bır hançere benzetmıştir: 

64 Bkz 43 dıpnot 
65 Bkz 43 chpnot 

66 (Ey Peygamber)' Allah'a haınd olsun kı, bugun FuL.U!!'nın 'enın ovgunde kaleme aldığı 
şıırının her satırı kolu du~uncclılcrın gozlerını kor edecek can alıcı bır hançer olmuştur 
(Kullıwlı-t Dıvun-t Fu;l1/i,' 17.4 Kasıde. 2R by) 
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Zeban-ı hamesı ısbat-ı ı'cazında kuffara 
Gehl dıl-dGz navek gosterır geh hun-feşan hançer67 

Fuzuli, Leyla vü Mecnun'da da kaleme hitap etmekte, onu, kendisini doğru 
yola kılavuzlayan, eskimiş bir binaya benzeyen Leyla ve Mecnun konusunu yeni
den imar etmesine yardım eden bir yoldaş gibi görmektedir: 

Ey kılk-i revende bareka'llah 

Oldun ben reh-neverde hem-rah 

Bın sa'y ıle hacetım bıtıı·dın 

Ser-menzıle akıbet yetıı·dın 

Rahmet sana kım sen ettın ımdad 
Bu eskı bınayı ettım abad68 

67 (Ey Peygamber), Fuzull'nın kalemının dılı kfıfırlere senın mucızenın ıspatı yolunda bazen 
yurek parçalayan bır ok olur, bazen de kanlı bır hançer (a e, ay, 29 by) 

68 Ey yuruyen kalem, Allah mubarek etsın, 
Ben avareye yoldaş oldun, 
Bın bir emek ıle eksığımı tamamladın, 
Sonunda menzılıme ulaştırdın 
Rahmet olsun sana (ey kalem) kı, sen yardım ettın de, 
Bu eskı bınayı abad ettım (N H Onan, a e, s 302, 3076-8 bytl ) 


